Дело № 2-579/2019

№

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

13 сентября 2019 года г.Новокузнецк

Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Лысенко Е.Е.,

при секретаре судебного заседания С., 

с участием истца ФИО1, представителя истца А.; ответчиков Бухаровой Т.Н.; ФИО2, представителя ответчиков Б.; третьего лица Лоншакова Н.В.; представителя третьего лица Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Гаражно-строительному кооперативу «Автомобилист-4» о признании незаконными решения ежегодного собрания членов общественного объединения, не имеющего ОГРН; решения правления общественного объединения; обязать регистрирующий орган внести запись об изменении сведений о юридическом лице,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратился в суд с иском к ГСК «Автомобилист-4» в котором просит признать недействительным: протокол ежегодного общего собрания Членов Гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» от 28.06.2018 г. и вынесенные на его основе решения: об утверждении кандидатуры председателя и секретаря собрания ГСК «Автомобилист 4», выборов в члены правления ГСК «Автомобилист 4», выборов в члены ревизионной комиссии ГСК «Автомобилист 4»; признать недействительным: протокол № от 07.07.2018 г. и вынесенное на его основе решение выбрать председателем правления ГСК «Автомобилист 4» гр. Б.Т.НА.; признать недействительным и незаконным: заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц формы № от 11.07.2018г.

Требования мотивирует тем, что распоряжением № от 20.04.1993 года Администрацией Заводского района г. Новокузнецка было зарегистрировано общественное объединение: гаражно-строительный кооператив «Автомобилист-4». Так членами данного общественного объединения ГСК Автомобилист-4», согласно заявлений физических лиц и выданных членских билетов стали владельцы 555 индивидуальных гаражей по адресу ...

В ноябре 2011 года и.о. председателя правления ГСК «Автомобилист-4», назначен Лоншаков Н.В. Прежний председатель С. по состоянию здоровья не смог выполнять функции председателя ГСК и передал всю документацию и печати и.о. Лоншакову Н.В. 

В апреле 2012 года общим собранием членов кооператива было избрано новое правление ГСК. а правлением избран председатель правления ГСК - Лоншаков Н.В. Позже общим собранием ГСК было принято решение в соответствии с законом правлению ГСК оформить гаражный кооператив как юридическое лицо.

Учредителями юридического лица гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» стали владельцы гаражей изъявившие желание войти в состав данного юридического лица, а именно пять граждан: ФИО1, Лоншаков Н.В., ФИО3, ФИО4, Соломка О.М.

Соответствующие документы, в том числе составленный и утвержденный Устав гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» были поданы в Межрайонную Федеральную налоговую службы № по Кемеровской области и 22.08.2012 года свидетельство о государственной регистрации юридического лица гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4», а также свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения. В основе данных документов лежали протоколы решений общих собраний учредителей ГСК «Автомобилист 4»: ФИО1, Лоншакова Н.В., ФИО3, ФИО4, Соломки О.М.

Учредителями юридического лица: гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» с 2012 по 2018 год проводились собрания, на которые приглашались граждане (владельцы) гаражей входящих в ГСК как в общественное объединение, с предложением войти в состав ГСК «Автомобилист-4» как юридического лица, однако в соответствии с Уставом гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» решением общего собрания в ГСК «Автомобилист-4» как юридическое лицо никто принят не был.

Таким образом, учредителями и участниками юридического лица гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» остались пять граждан: ФИО1, Лоншаков Н.В. ФИО3, ФИО4, Соломка О.М.

Действуя как юридическое лицо члены ГСК «Автомобилист-4» на общем собрании принимали решения по вопросам благоустройства кооператива, решали текущие задачи кооператива: об избрании председателя ГСК, о заключении договоров: на оказание услуг по вывозу крупногабаритных и строительных отходов, аренды земельного участка, находящегося в государственной собственности, об утверждении планов работ, установки камер видеонаблюдения и другие вопросы и задачи.

28.06.2018 года граждане (инициаторы): Б.Т.НБ., которая является владельцем гаража № входящего в общественное объединение ГСК, то есть не является членом юридического лица гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» и Соломка О.М. который является учредителем юридического лица гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» (один из пяти), не законно, в нарушение положений и пунктов Устава гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» инициировали «ежегодное общее собрание Членов Гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» сославшись на положения (п.8.4 Устава), в ходе которого (голосования) голосами владельцев гаражей относящихся к общественному объединению ГСК «Автомобилист-4» и только одним голосом одного из учредителей юридического лица гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» Соломка О.М. провели не законное голосование и по результатам голосования приняли решение: по первому вопросу повестки собрания: утвердить кандидатуры председателя и секретаря собрания: Бухарову Т.Н. (гараж №) - председателем собрания; Б. по доверенности (гараж № К.) - секретарем собрания; по второму вопросу повестки собрания были выбраны (избраны) в Члены Правления ГСК «Автомобилист-4» - 9 граждан, только один из которых является одним из пяти учредителей юридического лица гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» - гр. Соломка О.М.; по третьему вопросу повестки собрания принято решение: выбрать Членами Ревизионной комиссии ГСК «Автомобилист-4» трех граждан не являющихся учредителями юридического лица гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4».

После протоколом № от 07.07.2018 г. и вынесенного на его основе не законного решения Членами Правления, председателем правления ГСК «Автомобилист 4» выбрана гр.Б.Т.НБ., которая направила в налоговую инспекцию заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ формы № от 11.07.2018 г., которые были сделаны (изменения) с предоставлением в регистрирующий орган недостоверных сведений, что нарушает нормы ПС РФ и положения действующего Устава гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» как юридического лица

Считает не законными и недействительными: протокол ежегодного общего собрания Членов Гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» от 28.06.2018 г. и вынесенные на его основе решения: об утверждении кандидатуры председателя и секретаря собрания ГСК «Автомобилист 4», выборов в члены правления ГСК «Автомобилист 4», выборов в члены ревизионной комиссии ГСК «Автомобилист 4»; а также протокола № от 07.07.2018 г. и вынесенного на его основе решения выбрать председателем правления ГСК «Автомобилист 4» гр. Б.Т.НА.; а также заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц формы № от 11.07.2018 г. так как противоречат действующему законодательству, Гражданскому кодексу РФ, нарушают положения и пункты Устава гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» как юридического лица по следующим основаниям:

В соответствии с Уставом гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» как юридического лица (далее Устав ГСК «Автомобилист-4»)Раздела 1 Общие положения: п. 1.10 «Членами Кооператива являются лица, поименованные в Списке членов Кооператива, ведение которого осуществляет Председатель Правления Кооператива».Так согласно списку учредителей (участников) юридического лица ГСК «Автомобилист-4» являются только 5 (пять) граждан (учредителей, участников):ФИО1 - №;Лоншаков Н.В. - №;ФИО5 - №;ФИО4 - №;Соломка О.М. - №.

Таким образом, граждане, принимавшие участие в голосовании 28.06.2018 г. и 07.07.2018 г. не являются и не являлись (за исключением одного Соломка О.М.) членами ГСК Автомобилист-4», как юридического лица и не могли своим голосованием принимать значимые для юридического лица решения, а значит, решение было принято при отсутствии необходимого кворума голосов и принято по вопросу, не относящемуся к компетенции данного собрания граждан.

В соответствии с Уставом ГСК «Автомобилист-4» (юридическое лицо)Раздел 4 Членство в кооперативе. Права и обязанности членов кооператива:

п. 4.2 «Прием в члены Кооператива производится Правлением Кооператива с последующим утверждением на ближайшем Собрании Кооператива. Лицо становится членом Кооператива с момента принятия решения Правлением Кооператива».

п. 4.3 «Прием в члены Кооператива физических лиц, производится на основании письменного заявления. Прием в члены Кооператива юридических лиц, производится на сновании письменно оформленного решения органа юридического лица, уполномоченного принимать такие решения».

п. 4.4 «Письменное заявление (решение) лица с ходатайством о приеме в Кооператив подается на имя Председателя Правления Кооператива».

п. 4.6 «Члены Кооператива имеют право :

п.п. 4.6.1 принимать участие в работе Общего собрания членов Кооператива и в других злимых им мероприятиях лично, либо в лице своих представителей; п.п. 4.6.2 участвовать в выборах в руководящие и контрольные органы Кооператива; п.п. 4.6.3 быть избранным в руководящие и контрольные органы Кооператива», п. 4.7 «Члены Кооператива обязаны:

п.п. 4.7.1 использовать гаражи только для хранения автотранспортных средств; 

п.п. 4.7.2 соблюдать настоящий Устав;

п.п. 4.7.3 выполнять решения Общего собрания, правления Кооператива; п.п. 4.7.9 содействовать осуществлению целей и задач Кооператива; п.п. 4.7.3 своевременно и в полном объеме выполнять обязательства, вытекающие из настоящего Устава и решений органов управления Кооператива.

Таким образом граждане принимавшие участие в голосовании 28.06.2018г. и 07.07.2018г.:Бухарова Т.Н., Б., Т., А., С., Б., К., Ч., Б., Н., Б. и др. граждане не входящие в состав ГСК «Автомобилист-4» - не являлись членами кооператива ГСК «Автомобилист-4» и не могли участвовать голосовании и принимать решение в отношении юридического лица ГСК «Автомобилист-4», таким образом, было допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания, а у лиц выступают, от имени участников собрания, отсутствовали полномочия.

Кроме того, члены кооператива входящие в состав ГСК «Автомобилист-4» обязаны согласно Устава оплачивать вступительный взнос, паевой взнос, эксплуатационный взнос, а в случае если у Кооператива могут образоваться убытки - члены Кооператива покрывают образовавшиеся убытки путем дополнительных взносов.

В соответствии с Уставом ГСК «Автомобилист-4» Раздел 5 Имущество и средства кооператива: п. 5.2 «Источниками формирования имущества Кооператива в денежных и иных форм являются:

п.п. 5.2.1 вступительные, паевые, дополнительные и эксплуатационные взносы членов Кооператива

п. 5.6 Паевым взносом является имущественный взнос члена Кооператива в паевой фонд Кооператива. Размер паевого взноса устанавливается общим собранием членов Кооператива.

п. 5.7 Вступительным взносом является взнос кандидата в члены Кооператива, который он вносит перед рассмотрением Правлением его заявления о приеме в члены Кооператива.

п. 5.9 Члены Кооператива обязаны в течение 3 (трех) месяцев после утверждения ежегодного баланса покрыть образовавшиеся убытки Кооператива путем дополнительных взносов.

п. 5.10 Эксплуатационные взносы вносятся членами Кооператива для проведения текущих мероприятий (ремонта объектов общего пользования, аренда земли, охрана объектов, оплата коммунальных услуг и работников Кооператива и др.) в размере, порядке и сроки, установленные решением Правления Кооператива».

В протоколе от 28.06.2018 года указано о так называемом «ежегодном Общем собрании Членов гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4». Однако это не соответствует действительности, так как еще ранее ежегодное собрание членов ГСК «Автомобилисте (юридическое лицо) провел председатель ГСК «Автомобилист-4» - гр. Лоншаков Н.В. Согласно Устава высшим органом управления Кооперативом является общее собрание его членов которыми являются только пять граждан учредителей данного юридического лица: ФИО1, Лоншаков Н.В., ФИО3, ФИО4, Соломка О.М. Следовательно, иные граждане, не являющиеся членами гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4», не правомочны и не имеют право принимать решения по всем вопросам кооператива, в соответствии с Уставом ГСК «Автомобилист-4» Раздел 7,п. 7.1,п. 7.3,п.п. 7.3.1 ; п.п. 7.3.2; п.п. 7.3.3 ; Раздел 8, п. 8.1, 8.2,п. 8.3.

Согласно Устава в работе собрания принимают участи лица являющиеся членами кооператива, а именно: ФИО1, Лоншаков Н.В., ФИО3, ФИО4, Соломка ОМ.

В соответствии с Уставом ГСК «Автомобилист-4» Раздел 8 Общее собрание членов кооператива:П.п. 8.6, п. 8.8,п.п. 8.8.1, п.п. 8.8.2-8.8.4, только правление кооператива может избирать Председателя Правления и досрочно прекратить его полномочия, заседание правления правомочно при участии более половины его членов и решение принято, если за него проголосовало более половины числа членов правления, которыми являются граждане: ФИО1, Лоншаков Н В., ФИО3, ФИО4, Соломка ОМ.

В соответствии с Уставом ГСК «Автомобилист-4» Раздел 9 Правление кооператива: п. 9.5 «Правление кооператива:

п.п. 9.5.5 избирает Председателя Правления и досрочно прекращает его полномочия; п. 9.6 Заседание Правления является правомочным при участии в нем более половины членов Правления;

п. 9.7 Решение Правления считается принятым, если за него проголосовало более "Половины от общего числа членов Правления».

Согласно Устава только правление Кооперативом вправе досрочно переизбрать Председателя Правления.

В соответствии с Уставом ГСК «Автомобилист-4» Раздел 10 Председатель Правления Кооператива: п. 10.3 «В случае неудовлетворительной работы Председателя Правления допускается его досрочное переизбрание Правлением Кооператива».

В ходе судебного разбирательства исковые требования неоднократно уточнялись, в окончательной редакции от 22.07.2019 истец ФИО1 просил в порядке ст. 39 ГПК РФ : признать незаконными (недействительными)- решения ежегодного собрания членов общественного объедения «Автомобилист-4» не имеющего ОГРН, оформленное протоколом от 28.06.2018 г. на основании которого были внесены изменения в ЕГРЮЛ юридического лица ГСК «Автомобилист - 4» №; решения Правления общественного объединения ГСК «Автомобилист - 4» не имеющего ОГРН оформленное протоколом №, на основании которого были внесены изменения в ЕГРЮЛ в отношении юридического лица ГСК «Автомобилист №4» №.

Обязать Регистрирующий орган Инспекцию Федеральной налоговой службы по городу ... внести запись об изменении сведений о юридическом лице ГСК «Автомобилист -4» № в раздел сведений о физическом лице имеющим право действовать без доверенности от юридического лица, указать председателем правления ГСК «Автомобилист -4» №, Лоншакова Н.В., №. (участника и учредителя юридического лица ГСК «Автомобилист -4» №.

Требования мотивированы тем, что учредителями (участниками) гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» (№) являются: ФИО1, Лоншаков Н.В., ФИО3, ФИО4, Соломка О.М. Иные лица в члены ГСК «Автомобилист-4» не принимались (выписка из протокола № общего собрания членов юридического лица ГСК «Автомобилист - 4» от 08.08.2014г. передана в суд).

Согласно п.8.1 Устава ГСК «Автомобилист - 4» № высшим органом управления Кооперативом, полномочным принимать решения по всем вопросам, является Общее собрание членов Кооператива. В работе Собрания принимают участие лица (их представители), являющиеся членами Кооператива, на момент проведения Собрания. Председатель и секретарь Собрания избираются на Собрании Кооператива (п.8.6 Устава).

28.06.2018 г. по инициативе Бухаровой Т.Н., не являющейся членом ГСК «Автомобилист - 4» №, и одного из учредителей ГСК «Автомобилист-4» Соломка О.М., было проведено собрание в общественном объединении «Автомобилист -4», на котором путем голосования были приняты следующие решения: по первому вопросу повестки собрания - утвердить кандидатуры председателя и секретаря собрания: председатель собрания - Бухарова Т.Н., секретарь собрания - Б. (по доверенности от К.); по второму вопросу повестки собрания были избраны в Члены Правления ГСК девять человек; по третьему вопросу повестки собрания выбраны члены ревизионной комиссии.

07.07.2018 г. Членами Правления общественного объединения ГСК «Автомобилист - 4» председателем правления юридического лица ГСК «Автомобилист - 4» № была выбрана Бухарова Т.Н.

Считает, что данные решения были приняты незаконно, т.к. они противоречат Уставу ГСК «Автомобилист - 4» №. В собрании участвовали лица, не являющиеся членами кооператива, за исключением одного из пяти учредителей ГСК Соломка О.М. Члены Правления согласно п.9.1 Устава ГСК «Автомобилист - 4» № выбираются из числа членов кооператива, из числа членов Правления кооператива избирается Председатель Правления. Бухарова Т.Н. не может быть Председателем Правления ГСК «Автомобилист - 4» №, поскольку она не является членом ГСК «Автомобилист - 4» №.

Учитывая, что юридическое лицо ГСК «Автомобилист - 4» № не является правопреемником общественного объединения «Автомобилист-4», а является вновь созданным юридическим лицом, все члены общественного объединения не могут являться членами ГСК «Автомобилист - 4» №, а только принятые по заявлениям в соответствии с Уставом юрлица ГСК «Автомобилист - 4» №.

В судебном заседании истец ФИО1, его представитель А., действующий на основании нотариально удостоверенной доверенности от 01.04.2019 года сроком три года, на уточненных исковых требованиях настаивали, дали суду пояснили, аналогичные исковому заявлению и уточненному исковому заявлению. 

Истец ФИО1 суду дополнительно пояснил, что он оспаривает вообще существование протоколов от 28.06.2018 и от 07.07.23018 года. Он присутствовал на собраниях, но там обсуждалась хозяйственная деятельность общественного объединения. Был протокол очно-заочного голосования, присутствовало 40-50 человек, заочный бюллетень он не подписывал. По кворуму решения он не оспаривает. Оспаривает только тот факт, что они вообще не имели право проводить собрание как юридическое лицо. Он всем присутствующим объяснял, что они не имеют право проводить собрание, что их только 5 человек в юридическом лице, на что ему ответили, что сделают как надо, он развернулся и ушел с собрания. В выписке из ЕГРЮЛ от 18.07.2018 Лоншаков не указан председателем юридического лица, этот им и оспаривается, так как учредители не избирали председателем юридического лица Бухарову.

Представитель ответчика ГСК «Автомобилист-4» - Б., действующая на основании доверенности от 20.07.2018 года сроком на 5 лет, в судебном заседании исковые требования не признала, суду дала пояснения, аналогичные письменным возражениям на исковые требования.

Ранее представила суду письменные возражения, в которых указала, что заявленные истцом исковые требования предъявлены к неопределенному - фактически не существующему ответчику, основаны на недостоверной информации и сведениях, на неверном толковании норм права, в связи с чем, не подлежат удовлетворению в полном объеме. Указала, что как следует из всех, представленных в дело ответчиками доказательств, показаний свидетелей, истца, третьего лица - Лоншакова Н.В. и их представителя, ГСК «Автомобилист-4» № было создано всеми владельцами гаражей, которые ранее входили в ГСК «Автомобилист-4» 1993 г., для целей управления комплексом гаражных боксов и мест общего пользования между и вокруг гаражных боксов, обеспечения электроснабжения гаражных боксов, санитарного содержания мест общего пользования между и вокруг гаражных боксов, оформления аренды земельного участка для обслуживания комплекса гаражных боксов, оформления прав собственности на гаражные боксы и землю под ними, а так же для решения прочих вопросов эксплуатации и пр.,что полностью отвечает положениям Устава ГСК «Автомобилист-4» № кооператива (п. 1.1.), понятию гаражного комплекса (п. 1.3.),целям создания (п. 1.2.) и предмету деятельности кооператива (раздел 2),правам и обязанностям кооператива (п. 3.6. п.п. 3.6.2., 3.6.6.-3.6.9., 3.6.15.-3.6.17, п. 3.7.). Считает, что довод истца, третьего лица - Лоншакова Н.В. и их представителя о том, что некоторые свидетели пояснили, что не писали заявления о вступлении в члены ГСК-юридического лица, что общим собранием ГСК- юридического лица никого в члены ГСК-юридического лица не принимали, и поэтому свидетели, как и прочие владельцы гаражей, не являются членами ГСК- юридического лица, не состоятелен, поскольку в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» при создании ГСК- юридического лица написание заявлений о вступлении в члены ГСК не требуется.( т.3, л.д.167-173; 185-187). 

Ответчик Соломка О.М. в судебном заседании исковые требования не признал, суду пояснил, что на собрании 14.08.2012 года он присутствовал, избирался председатель правления ГСК, был избран Лоншаков. Он (Соломка О.М.) считал, что подписывает документы по общественному объединению.Не знал, что на этом собрании решается вопрос о создании юридического лица. Заявление о вступлении в члены правления ГСК как юридическое лицо он не писал. О том, что является членом правления узнал, когда истец обратился в суд, никакие декларации он не заполнял. Также он участвовал в собрании от 28.06.2018 года, участвовал в голосовании, считал, что участвует в собрании общественного объединения, не понимал, что существует общественная организация и юридическое лицо, считал, что это одно и тоже.

Ответчик Бухарова Т.Н. и ее представитель Б. в судебном заседании исковые требования не признала, дала суду пояснения, аналогичные письменным возражениям (т.3, л.д.188-192).В которых указала, что исковые требования предъявлены к неопределенному - фактически не существующему ответчику, основаны на недостоверной информации и сведениях, в связи с чем, не подлежат удовлетворению в полном объеме, а именно.

28.04.2012 г. она лично присутствовала на учредительном собрании пайщиков Гаражно-строительного потребительского кооператива «Автомобилист-4».Пришла в ГСК, чтобы выяснить у председателя Лоншакова Н.В. (так он ей представился), можно ли приобрести гараж в дачном кооперативе, определиться с выбором гаража и оформить сделку. 28.04.2012 г на собрании присутствовало человек 40-60, голосовали поднятием рук. Лоншаков Н.В. рассказывал присутствующим о том, что в соответствии с законом на дату проведения собрания «Автомобилист-4» 1993 г. не существует, что после того, как все владельцы гаражей закончили строительство своих гаражей, необходимо зарегистрировать объединение владельцев гаражей в качестве юридического лица в налоговом органе, чтобы провести установленную законом регистрацию права собственности на строения гаражи и землю под гаражами, заключить договор электроснабжения гаражей и проездов, а так же официально, как юридическое лицо, начать решать проблему подтопления гаражей с Администрацией г. Новокузнецка и Администрацией Заводского района. Лоншаков Н.В. сообщил, что он рассчитал взнос каждого из 550 владельцев гаражей для оплаты госпошлины за регистрацию ГСК и подачу документов на землю -500 рублей. После некоторые владельцы гаражей сдавали ему по 500 рублей, расписывались в списке.28.04.2012 г. единогласно были приняты решения по следующим вопросам:создать и зарегистрировать в налоговой ГСПК «Автомобилист-4»: Лоншаков Н.В. пояснял, что адресом ГСПК будет адрес его проживания - так требует Закон;утвердить Устав ГСПК «Автомобилист-4»;выбрать членов правления: Лоншаков Н.В., ФИО1, Соломка О.М ;выбрать председателем Правления ГСПК «Автомобилист-4» Лоншакова Н.В. Регистрацию в налоговом органе юридического лица ГСПК «Автомобилист-4» участники собрания поручили произвести Лоншакову Н.В.,он согласился. Гараж в кооперативе она приобрела несколько позднее - 07.07.2012 г.С 2015 г. она и другие владельцы гаражей неоднократно подавали Лоншакову Н.В. заявления с требованием предоставить копии Устава, учредительных, отчетных документов, договоров. Однако Лоншаков Н.В. всегда им отказывал в предоставлении документов.2018 год был годом окончания полномочий Лоншакова Н.В., как Председателя ГСК «Автомобилист-4» №. В период с 05.05.2018 г. по 17.06.2018 г. прошло ежегодного Общее собрание Членов ГСК «Автомобилист - 4» № в очно-заочной форме, решением которого, в числе прочего, было выбрано Правление в новом составе. 07.07.2018 г. на заседании правление она была избрана председателем правления. 

Третье лицо – Лоншаков Н.В. с иском согласен в полном объеме. Суду пояснил, что он был председателем и общественного объединения и юридического лица. Для того, чтобы все, что принадлежало общественному объединению автоматически перешло к юридическому лицу, нужно было, чтобы из 560 человек половина написали заявления, но люди не стали писать заявления, и они приняли решение не принимать ни от кого заявления, пока не наберется половина, то есть 280 человек, за 6 лет они никого не принимали.

Третьи лица - ФИО5, ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте которого извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель третьего лица ФИО5 – Х., действующий на основании нотариальной доверенности с исковыми требованиями согласен.

Представитель третьего лица - Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Кемерово в судебное заседание не явился, о времени и месте которого извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель третьего лица - МРИ ФНС России по Кемеровской области № 4 в судебное заседание не явился, о времени и месте которого извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в их отсутствие, предоставил письменные пояснения, в которых указал, что ГСК «Автомобилист-4» зарегистрировано и поставлено в налоговом органе на учет по месту нахождения организации 22.08.2012г. с присвоением № №.( том 3, л.д.70-73)

Юридические лица, являющиеся некоммерческими организациями, могут создаваться в форме потребительских кооперативов, общественных или религиозных организаций (объединений), учреждений, благотворительных и иных фондов, а также в других формах, предусмотренных законом (статья 50 Гражданского Кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) в редакции, действовавшей на 22.08.2012г.).

Потребительским кооперативом признается добровольное объединение граждан и юридических лиц на основе членства с целью удовлетворения материальных и иных потребностей участников, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов (пункт 1 статьи 116 ГК РФ в редакции, действовавшей на 22.08.2012г.).

Юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, определяемом законом о государственной регистрации юридических лиц. Данные государственной регистрации включаются в единый государственный реестр юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ), открытый для всеобщего ознакомления (пункт 1 статьи 51 ГК РФ в редакции, действовавшей на 22.08.2012г.).

Государственная регистрация юридических лиц осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 129-ФЗ от 08.08.2001г. «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Закон № 129-ФЗ) и носит заявительный характер, т.е. сведения вносятся в ЕГРЮЛ на основании заявления, представленного при государственной регистрации.

В соответствии с Законом № 129-ФЗ Правительством Российской Федерации было издано Постановление от 19.06.2002 N 439 "Об утверждении форм и требований к оформлению документов, используемых при государственной регистрации юридических лиц, а также физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей" (далее -Постановление) (действовавшее на 22.08.2012г).

Постановлением утверждена форма N Р11001 "Заявление о государственной регистрации юридического лица при создании".

Приказом ФНС России от 01.11.2004 № (действовавшем на 22.08.2012г.) утверждены Методические разъяснения по порядку заполнения форм документов, используемых при государственной регистрации юридического лица (далее -Методические разъяснения).

Порядок заполнения Заявления по форме № установлен разделом II Методических разъяснений.

Пунктом 4.4 раздела II Методических разъяснений определено, что при представлении заявления о государственной регистрации потребительского кооператива в сведениях об учредителях указываются данные членов кооператива, входящих в состав правления.

В налоговый орган 15.08.2012г. был представлен пакет документов о создании ГСК «Автомобилист-4», в том числе «Заявление о государственной регистрации юридического лица при создании» по форме №, в котором в качестве учредителей ГСК «Автомобилист-4» указаны Соломка О.М., ФИО1, Лоншаков Н.В., ФИО3. ФИО4 В ЕГРЮЛ 22.08.2012г. были внесены сведения о создании ГСК «Автомобилист-4», юридическому лицу был присвоен №.

Юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения указанных в пункте 1 статьи 5 Закона № 129-ФЗ сведений, за исключением сведений, указанных в подпунктах "м", "о", "р", а также за исключением случаев изменения паспортных данных и сведений о месте жительства учредителей (участников) юридического лица - физических лиц, лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения и жительства (пункт 5 статьи 5 Закона № 129-ФЗ).

Согласно Приказу ФНС России от 25.01.2012 № "Об утверждении форм и требований к оформлению документов, представляемых в регистрирующий орган при государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств" (вступил в силу - 04.07.2013г) сведения об учредителях в заявлениях заполняются в отношении учредителей хозяйственных товариществ и обществ, учреждений, унитарных предприятий, производственных кооперативов, жилищных накопительных кооперативов. Таким образом, с 04.07.2013г. в ЕГРЮЛ не должны содержаться сведения об учредителях организаций созданных в иных организационно-правовых формах (в том числе гаражно-строительных кооперативов, являющихся разновидностью потребительского кооператива).

В соответствии с вышеизложенным в двух предыдущих абзацах в регистрирующий орган 11.07.2018г. был представлен пакет документов, в том числе «Заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц» по форме Р14001, об изменении руководителя ГСК «Автомобилист-4» и об исключении Соломка О.М., ФИО1, Лоншаков Н.В., ФИО3, ФИО4 из состава учредителей ГСК «Автомобилист-4». 

Свидетель Б. суду пояснил, что он - член ГСК, которое является общественным объединением с 1998 года, сам строил гараж, гараж достроен, право собственности не оформлено, в суд не обращался. Написал в 2012 году заявление о вступлении во вновь созданное юридическое лицо, его приняли. Членские взносы всегда оплачивал, членский билет у него тот же остался, председатель был С., в 2012 году выбрали председателем Лоншакова, на собрании участвовали старшие улиц, не помнит, присутствовал или нет. Взносы как платил, так и платит. Членские взносы менялись, сейчас 1900 руб., последняя оплата была 15.06.2019 года. Было собрание по выбору нового председателя Бухаровой, он принимал участие, бюллетень им подписан, подпись свою не оспаривает. Лоншаков, Соломка и ФИО4 также принимали участие в собрании, он был на общем собрании, дату не помнит -весной 2018 года, всех присутствующих записывали. Его выбрало общество – он был в правлении, его выбрали владельцы гаражей, в 2018 году остался членом кооператива, выбрали Бухарову председателем общества. Лоншаков сказал ему на собрании «Ты никто и звать тебя никак» – это было в марте 2018 года, Лоншаков его выбрал ответственным за уборку снега, говорил «бери деньги у кассира, и нанимай технику». С уставом знаком, Лоншаков им устав никогда не показывал, сказал принести паспорт, ксерокопию и 500 рублей на оформление земли в 2012 году, а землю не оформил. За 2013 год членские взносы составляли 1000 рублей, а взяли 500 рублей. К заявлению вступительные взносы не платил, Лоншаков ему о стоимости вступления в общество. Он считает себя членом правления старого общества. Писал 1 раз заявление в ГСК №4 в 2012 году о вступлении в юридическое лицо, более заявлений не писал.

Свидетель С. суду пояснил, что участвовал в собрании, бюллетень подписывал, сначала было очное собрание предложили кандидатуры, собрание было весной 2018 года, собрались владельцы гаражей, он - владелец с 2002-2003 года, право собственности не оформлено, в собрании принимали участие ФИО4, Лоншаков, ФИО6, Соломка, ФИО1. Поднимался вопрос о смене председателя правления Лоншакова, который был выбран ранее с 2012 года. У них были членские взносы по 1200 рублей, нужно было оплатить 500 рублей по регистрации ГСК Автомобилист-4 в 2012 году, возложено все было на председателя правления Лоншакова. Свидетель писал заявление о принятии его в юридическое лицо, вступительные взносы платил или не платил, не может вспомнить, он был членом общественного объединения. Не знал, что 5 человек создали юридическое лицо, думал, что оно создано для всех владельцев гаражей. Выбрали в 2018 году председателем Бухарову и новых членов правления, его выбрали членом правления, затем члены правления выбрали председателя – Бухарову Т.Н. Узнал о том, что на пятерых зарегистрировано юридическое лицо, после того как выбирали Бухарову, им сказал Лоншаков на очном собрании, когда выбирали членов правления, предлагались кандидатуры, в том числе Бухаровой Т.Н. Был разговор на повышенных тонах с Лоншаковым, который говорил, что они только владельцы гаражей. Лоншаков на собрании имел ввиду, что «вы здесь в обществе никто и звать вас никак». Понял слова Лоншакова, что земля и гаражи принадлежат юридическому лицу, и Лоншаков-хозяин.

Свидетель Д. суду пояснила, что является кассиром в общественной организации «Автомобилист-4» с конца 2017 года, по адресу .... На подработке была, когда требовалось заменить кассира Л.. В гаражном кооперативе будочка, в которой она сидела, как кассир, председатель Лоншаков, электрик С.. В ее обязанности входит прием членских взносов по членской книжке, она проставляла оплату в членской книжке, вносила запись, выписывала квитанцию и отмечала в журнале, ставила свою подпись. Владельцы ей оплачивают членский ежегодный взнос. В юридическом лице она функций не выполняла. Общественное объединение ее нанимало на работу, пригласил ее на работу в качестве кассира в общественную организацию ФИО1, с ней провел собеседование Лоншаков. У нее договор по оказанию услуг от 2017 года. Не знает, общественное объединение за нее делает социальные отчисления или нет. Она заменяла кассира ФИО7,вносила оплату в журнал членских взносов, печать не ставила. Сдавала деньги бухгалтеру – Лоншакову, он вносил их на расчетный счет. На какой счет, общественного объединения или юридического лица клал деньги - не знает. В членской книжке и квитанции стоит ее подпись, она производит записи в членские книжки, на которых написано Общественное объединение. Печати не ставила, только печать-штамп на квитанции «оплачено». Оплачивали взносы в общественную организацию, знает, что открывали юридическое лицо, не знает что за список, который ей показал представитель ответчиков - список членов ГСК «Автомобилист 4».

Свидетель Л. суду пояснил, что ранее работал электриком в общественном объединении, является владельцем гаража в общественном объединении №, собственность не оформлена на гараж. Работал в обществе электриком по гражданско-правовому договору работал с 2003 года до 2012 года. В его обязанности входило; осмотр кабельных линий, щитовых, установка счетчиков, отключение счетчиков за неуплату, ремонт линий. Рабочее место было в конторе, в помещении металлической будки 2*3,5 метра, с ним сидели кассир и председатель, кассиры менялись. Председателями были Р., С. 8-10 лет работал, с Лоншаковым он работал примерно года 2-3. Знал, что есть юридическое лицо, это одно и тоже с общественным объединением. В гаражном кооперативе 559 гаражей. Территория общества не огорожена, охраны нет. Председатель был только у общественного объединения, когда был председатель С., то за электроэнергию платили наличными, тогда предложили создать юридическое лицо, входили 5 человек в юридическое лицо – ФИО1, Соломка, Лоншаков, остальных не знает, кто вошел. Для чего создали юридическое лицо - не знает. Был приглашен электриком в общественное объединение. Пригласил Р. -первый председатель. Ему платил заработную плату председатель, не знает- отчисляли налоги за него или нет.

Свидетель Я. пояснила, что ее отец Я.является членом ГСК «Автомобилист 4». В апреле 2012 года она и отец присутствовали на собрании ГСК «Автомобилист -4», где Лоншаков сказал, что нужно легализовать общественное объединение. Предложил создать юридическое лицо и далее уже он будет заниматься оформлением право собственности на землю, чтобы далее уже они могли заниматься оформлением право собственности на свои постройки, т.е. гаражи. Она задала вопрос, когда они будут признавать право собственности, чтобы свидетель от имени своего отца могла это сделать, Лоншаков сказал, что нужно сдать по 500 рублей, чтобы провести легализацию юридического лица. В 2012 году они сдали по 500 рублей. Через два года вернулись к этому вопросу. Свидетель зашла на сайт налоговой и внесла данные ГСК и увидела, что в августе 2014 года Лоншаков зарегистрировал юридическое лицо. После чего они с отцом пришли к Лоншакову и попросили, чтобы он выдал отцу справку о том, что он является членом ГСК, тот выдал им такую справку. На данный момент имеется решение суда о том, что ее отец является собственником гаража в ГСК «Автомобилист 4», но право собственности в юстиции еще не зарегистрировано. Отец оплачивал членские взносы и имеется справка о том, что он является членом ГСК.

Свидетель М. суду пояснила,что является членом ГСК «Автомобилист 4» с 1999 года. Весной 2012 года было собрание, Лоншаков сказал, что необходимо зарегистрировать юридическое лицо и оформить надлежащим образом землю, а затем и гаражи. Народу на собрании было около 70-100 человек. Всеми вопросами должен был заниматься Лоншаков. Решался вопрос об официальном оформлении юридического лица именно от всех участников собрания, а не от 5 человек, как было сделано. Собрание проводилось примерно в апреле 2012 года. Считала, что существует общественное объединение, а нужно было оформить юридическое лицо. На этом же собрании были избраны члены правления и председатель. Председателем избрали Лоншакова. Кого избрали членами правления - не помнит. Членские взносы платила всегда Лоншакову. Последний платеж был в 2017 году. Справку о том, что она является членом ГСК, Лоншаков ей не давал. Членский взнос в 2017 году был 1700 рублей. Членские взносы оплачивала в ГСК «Автомобилист 4». Не знала, что существует 2 разные организации, Лоншаков об этом никогда не говорил. На отчетные собрания ГСК ходила. Лоншаков говорил, что деньги тратятся на расчистку дорогу один раз за зиму и на электроэнергию за должников. Заявление на вступление в юридическое лицо не писала, с уставом не знакомилась, вступительные взносы не оплачивала, членскую книжку не получала, копию решения о смене формы правления не получала.

Свидетель Д. суду пояснил, что является членом ГСК «Автомобилист 4» с 05.10.202 года. Ежегодно оплачивает членские взносы. Последний платеж был весной 2019 года в сумме 1900 рублей. Весной 2012 года было собрание, присутствовало человек 35-40. Вопрос в повестке: узаконить земли под гаражи. Председателем правления был Лоншаков. Решался вопрос о регистрации юридического лица для оформления земли. Сейчас с 2019 года членские взносы они платят Бухаровой. Осенью 2018 года было очно-заочное голосование, и они выбрали председателем ГСК Бухарову. Он голосовал заочно. Очное собрание по выбору Бухаровой председателем было, но когда точно, не помнит. С уставом юридического лица от 2012 года не знаком. Заявление о вступлении в члены юридического лица не писал. Когда они участвовали в собрании по выбору Бухаровой, считал, что это собрание общественного объединения, а не юридического лица. Считал, что они как были в общественном объединении, так в нем и остались. Им никто не говорил, что было создано новое юридическое лицо. Никакого заявления не писал о переходе с одной организации в другую. Собрание в 2012 году было о том, что необходимо зарегистрировать землю. Считал, что общественное объединение и юридическое лицо - это одно и тоже.

Выслушав участников процесса, показания свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

Согласно ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если:

1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания;

2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия;

3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении;

4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

2. Решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено решением последующего собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда.

3. Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено.

4. Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

5. Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

6. Лицо, оспаривающее решение собрания, должно уведомить в письменной форме заблаговременно участников соответствующего гражданско-правового сообщества о намерении обратиться с таким иском в суд и предоставить им иную информацию, имеющую отношение к делу. Участники соответствующего гражданско-правового сообщества, не присоединившиеся в порядке, установленном процессуальным законодательством, к такому иску, в том числе имеющие иные основания для оспаривания данного решения, в последующем не вправе обращаться в суд с требованиями об оспаривании данного решения, если только суд не признает причины этого обращения уважительными.

7. Оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительно с момента его принятия.

В соответствии со ст.181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно:

1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;

2) принято при отсутствии необходимого кворума;

3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания;

4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

В соответствии со статьей 4 Федеральным законом от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее - Закон N 129-ФЗ) в Российской Федерации ведутся государственные реестры, содержащие, соответственно, сведения о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иные сведения о юридических лицах, об индивидуальных предпринимателях и соответствующие документы.

Единство и сопоставимость указанных сведений обеспечиваются за счет соблюдения единства принципов, методов и форм ведения государственных реестров.

Государственные реестры являются федеральными информационными ресурсами. Ведение государственных реестров осуществляется регистрирующим органом в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Государственная регистрация юридических лиц носит заявительный характер, обязанность по обеспечению достоверности сведений, содержащихся в учредительных документах юридического лица и в заявлении, возлагается на лицо, обращающееся в регистрирующий орган с соответствующим заявлением о регистрации.

Согласно пункту 3 статьи 5 Закона № 129-ФЗ, в случае изменения содержащихся в государственных реестрах сведений ранее внесенные сведения сохраняются.

В соответствии с п. 4 ст. 5 Закона № 129-ФЗ записи вносятся в государственные реестры на основании документов, представленных при государственной регистрации.

Пунктами 1,2 статьи 11 Закона № 129-ФЗ установлено, что внесение записи в государственный реестр является следствием решения о государственной регистрации, принятого регистрирующим органом. Моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в государственный реестр.

Изменение сведений, содержащихся в конкретной записи государственного реестра, осуществляется путем внесения новой записи. При этом действующее законодательство о государственной регистрации не предусматривает возможности аннулирования или исключения записей из реестра.

В связи с этим, при наличии соответствующих оснований, недействительным может быть признано решение регистрирующего органа о государственной регистрации изменений, а не сама запись (либо ее исключение), произведенная на основании такого решения.

Установлено, что Распоряжением Администрации ... № от 15.09.1992 председателю ГСК Запсибметкомбината Р. поручено предоставить список его членов (т/ 2, л.д. 112) 

Распоряжением Администрации ... от 20.04.1993 г. № зарегистрировано предприятие ГСК «Автомобилист-4» - объединение (т/1,л.д.52), распоряжением Администрации ... № от 17.06.1993 предоставлены земельные участки под строительство (том 2 л.д. 113-115).

23.10.2011 председателем ГСК «Автомобилист-4» избран С. (т/ 1 л.д. 190) 

В соответствии с протоколом № Общего собрания учредителей ГСК «Автомобилист-4» от 14.08.2012 в нем участвовали учредители Соломка О.М., ФИО1, Лоншаков Н.В., ФИО5, ФИО4 Членами Правления выбраны Соломка О.М., ФИО1, Лоншаков Н.В., председателем – Лоншаков Н.В. (том 1 л.д. 44, 166-169), переизбран 12.08.2015 в соответствии с выпиской из протокола № заседания правления (том 1, л.д. 47). Учредителями утвержден Устав ГСК «Автомобилист-4» (том 1, л.д. 53-65).

Согласно свидетельству о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения Гаражно-строительный кооператив «Автомобилист-4» поставлен на учет 22.08.2012 в МРИ ФНС России № по ... (том 1 л.д. 37), ему присвоен № (том 1 л.д.38), что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (том 1 л.д.39).

Согласно распоряжения Администрации ... от 05.12.2012 года №, утверждена схема расположения земельного участка из земель населенных пунктов для целей, не связанных со строительством, в восточной части кадастрового квартала 42:30:0412022 предполагаемой площадью 14000 кв. метров для обслуживания блоков индивидуальных гаражей членов гаражно-строительного кооператива «Автомобилит-4», имеющего местоположение: ... вид разрешенного использования: для размещения гаражей и автостоянок. ( т.3, л.д.224).

07.07.2014 между Комитетом градостроительства и земельных ресурсов администрации ... и ГСК «Автомобилист-4» в лице Лоншакова Н.В. заключен договор № аренды земельного участка, находящегося в государственной собственности (т.1 л.д. 45-46).

01.08.2016 между Н. и ГСК «Автомобилист-4» в лице Лоншакова Н.В. заключен договор № на оказание услуг по вывозу крупногабаритных и строительных отходов (т. 1 л.д. 48).

05.05.2018 г. состоялось общее собрание членов ГСК в очно-заочной форме, по результатам которого председатель Лоншаков был переизбран с должности, были переизбраны правление и ревизионная комиссия ГСК. 

В соответствии с протоколом ежегодного общего собрания членов Гаражно-строительного кооператива «Автомобилист-4» от 28.06.2018, инициаторами собрания выступили Бухарова Т.Н. и Соломка О.М., на повестке – утверждение кандидатуры председателя и секретаря собрания, выборы Членов Правления и Членов Ревизионной комиссии, по результатам которого Бухарова Т.Н. утверждена председателем собрания (том 1 л.д. 7-10, 206-209). Результаты голосования отражены в приложении к протоколу от 28.06.2018 (том 1 л.д. 11-20, 220-235, 107-111), бюллетенях для заочного голосования (том 2,л.д. 60-106).

Согласно протоколу № заседания правления ГСК «Автомобилист-4» от 07.07.2018 на повестке выборы Председателя правления ГСК «Автомобилист-4». По результатам проведенного голосования на должность председателя правления ГСК «Автомобилист-4» выбрана Бухарова Т.Н. (том 1 л.д. 21-23).

11.07.2018 Бухарова Т.Н. с заявлением о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, ГСК «Автомобилист-4» обратилась в регистрирующий орган на государственную регистрацию изменения сведений о юридическом лице, содержащихся в ЕГРЮЛ. ГСК «Автомобилист-4» были предоставлены документы в соответствии с пунктом 2 статьи 17 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001г., - заявление по форме Р14001, согласно которому прекращаются полномочия единоличного исполнительного органа ГСК «Автомобилист-4» Лоншакова Н.В., возлагаются полномочия на Бухарову Т.Н. (том 1, л.д. 24-36), что также подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от 18.07.2018 года ГСК «Автомобилист-4» ... – № ( т.1, л.д.39)

Лоншаковым Н.В. (членский билет № – том 1 л.д. 181-182) составлен список учредителей (участников) юридического лица – ГСК «Автомобилист-4» ... – № с 22.08.2012 по 17.07.2018, в который вошли Соломка О.М., ФИО1 (членский билет № – том 1 л.д. 183-184), Лоншаков Н.В., ФИО5(членский билет № – том 1 л.д. 185), ФИО4, итого 5 человек. Отмечено, что более никто в члены кооператива принят не был (том 1, л.д. 51, 170-171). 

Согласно протоколу № заседания правления ГСК «Автомобилист-4» от 10.02.2019 принято решение передать пакет документов в суд, в целях понудить бывшего председателя Лоншакова Н.В. передать документы, относящиеся к деятельности ГСК, а так же сменить адрес места нахождения ГСК (том 1 л.д. 129-131), что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (том 1 л.д. 132). Ответчиком в материалы дела представлены копии заявлений от председателя правления Бухаровой Т.Н. на имя Лоншакова Н.В. (том 2 л.д. 1-6).

Ответчиками в подтверждение своих возражений на исковые требования cуду также представлены следующие письменные доказательства по делу:

- билеты членов ГСК «Автомобилист-4» Соломка О.М., Бухаровой Т.Н. (том 1 л.д. 123-128), которая принята в члены кооператива на основании ее заявления от 07.07.2012 (том 1 л.д. 135), Я. (том 2 л.д. 119-133), М. (том 2 л.д. 134-141), Д. (том 2 л.д. 142);

- копии объявлений о проведении повторного общего собрания членов кооператива ГСК « Автомобилист-4» 12.05.2018 в 10-00, подписанного председателем правления Лоншаковым Н.В.В повестке дня которого указано, в том числе, выборы 5 членов Правления ГСК «Автомобилист» сроком на три года. В рекомендуемые кандидатуры указаны 9 человек, из них трое – Лоншаков Н.В.,ФИО4, ФИО1 (Том 2, л.д. 7-9,12-15).

- распоряжение председателя правления Лоншаковым Н.В.от 08.05.2018 «Об изготовлении бюллетеней для голосования», указано подготовить и напечатать 400 штук именных бюллетеней (том 2, л.д. 9). 

- обращения председателя ГСК « Автомобилист -4»Лоншакова Н.В. в различные инстанции также усматривается, что коллектив ГСК «Автомобилист-4» создан в 1992 году и имеет 500 членов (том 2 л.д.16-20), 

- журнал регистрации в получении памятки-договора № от 21.03.2015 на потребление эл.энергии владельцем гаража в ГСК «Автомобилист-4» ... (том 2, л.д.21-44), справками, выданными Лоншаковым Н.В. членам ГСК (том 2, л.д. 45-59).

- протокол общего собрания членов ГСК «Автомобилист-4» от 11.04.2015 г. №, подписанного председателем собрания Лоншаковым Н.В. и секретарем собрания ФИО4, удостоверенного печатью ГСК «Автомобилист-4», в котором указано, что на 11.04.2015 г. в реестре поставили подписи 237 Членов кооператива, но, чтобы было проголосовавших более 51%, надо собрать 290 подписей... . Денежные средства в кооператив заплатили 368 человек, а 187-нет.( том 2, л.д.19)

Председателем правления Бухаровой Т.Н. направлялся запрос в Комитет градостроительства и земельных ресурсов Администрации ..., который предоставил ей пакет документов, который направлял Лоншаков Н.В. при заключении договора. В документах имеется список членов ГСК «Автомобилист-4» пo рядам № по состоянию на 17.06.2014 г. в количестве 574 человека.( т.3, л.д.86-109). 

В ответе на запрос, Комитет градостроительства и земельных ресурсов Администрации ... от 18.06.2019 сообщил, что между Комитетом градостроительства и земельных ресурсов администрации ... и Гаражно-Строительным кооперативом «Автомобилист-4» № заключен договор аренды от 07.072014 № земельного участкас кадастровым номером № площадью №. метров для целей, не связанных со строительством, для обслуживания блоков индивидуальных гаражей по .... Договор аренды заключался на основании распоряжения Администрации ... от 03.072014 г. № « О предоставлении земельного участка в аренду», изданного на основании ст. 34 Земельного кодекса РФ( в редакции, действовавшей на дату издания распоряжения), которая определяла случаи и порядок предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, и не предусматривала требований о подтверждении членства владельцев гаражей, расположенных на прилегающей территории к границам предоставляемого земельного участка. Договор аренды заключался на основании заявления ГСК»Автомобилист-4», к заявлению прилагался список членов ГСК»Автомобилист-4», копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения. Документов, подтверждающих факт того, что ГСК Автомобилист-4» № является объединением владельцев индивидуальных гаражей - членов ГСК «Автомобилист-4» - объединения, зарегистрированного Распоряжением Администрации ... от 20.04.1993 г. №, в Комитет не предоставлялись и в Архиве комитета отсутствуют.(Т.3, л.д. 120).

Таким образом, на момент создания 28.04.2012, ГСК «Автомобилист-4» №, а также на момент вынесения решения суда, ГСК «Автомобилист-4» 1993 г. прекратил свое существование, поскольку у организации, не прошедшей государственную регистрацию в качестве юридического лица, отсутствует правоспособность, необходимая для осуществления прав и обязанностей, в том числе заключения договоров. (ч. 3 ст. 49 ГК РФ)

Поскольку фактически учредителями ГСК «Автомобилист-4» № являлись все владельцы гаражей - бывшие члены ГСК «Автомобилист-4» 1993 г, зарегистрированного Распоряжением Администрации ... от 20.04.1993 г. №, и которое прекратил свое существование с 01.01.2003 г. на основании ч. 3 ст. 26 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", у всех владельцев гаражей на момент создания ГСК «Автомобилист-4» № на руках имелись членские книжки, выданные еще ГСК «Автомобилист-4» 1993 г., которые после создания и государственной регистрации ГСК «Автомобилист-4» № не менялись на новые членские книжки, что подтверждается письменными доказательствами по делу (т.2, л.д. 134 -142, 90-209), а так же пояснениями истца и ответчиков; показаниями третьего лица- Лоншакова Н.В., свидетелей М.,Д.; Б., С., Я., Д., Л.

Данные свидетели суду пояснили, что на протяжении длительного времени владельцы гаражей ходили на собрания ГСК «Автомобилист-4», платили членские взносы, оплачивали электроэнергию в одном и том же месте - в гараже правления, одному и тому же председателю - Лоншакову Н.В., который им не говорил, что существует еще одно общественное объединение ГСК «Автомобилист-4» 1993 г., отличное от юридического лица. При этом членские книжки владельцев гаражей не менялись с 2012 года. Решение создать ГСПК «Автомобилист-4» на общем собрании в 2012 году было принято владельцами гаражей для целей оформления в установленном законом порядке прав собственности на гаражи и земельные участки под ними, а также обеспечения электроэнергией гаражей, что также не подтвердил в судебном заседании третье лицо Лоншаков Н.В. 

Суд считает несостоятельными и не основанными на законе доводы истца, его представителя, а также третьих лиц, что ГСК «Автомобилист-4» № является управляющей компанией для общественной организации ГСК «Автомобилист-4», созданной в 1993 году, поскольку с 01.01.2003 объединение ГСК «Автомобилист-4», созданное в 1993 г., не существует в силу ст. 26 Федерального закона "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" от 08.08.2001 N 129-ФЗ.

Таким образом, из совокупности исследованных судом письменных доказательств,в том числе предоставленных сторонами Уставов(т.1,л.д.53-65; т.3, л.д.144-154) судом установлено, что ГСК «Автомобилист-4» № было создано всеми владельцами гаражей, которые ранее входили в ГСК «Автомобилист-4» 1993 г., для целей управления комплексом гаражных боксов и мест общего пользования между и вокруг гаражных боксов, обеспечения электроснабжения гаражных боксов, санитарного содержания мест общего пользования между и вокруг гаражных боксов, оформления аренды земельного участка для обслуживания комплекса гаражных боксов, оформления прав собственности на гаражные боксы и землю под ними, а так же для решения прочих вопросов эксплуатации и пр. (Том 1 л.д. 45-49, 134-143, 191-199; Том 2 л.д. 1-118, 190-210, 214-221; Том 3 л.д. 1-58, 70-72, 86-120), что полностью отвечает положениям Устава ГСК «Автомобилист-4» №: понятиям кооператива (п. 1.1.), гаражного комплекса (п. 1.3.),целям создания (п. 1.2.); предмету деятельности кооператива (раздел 2),правам и обязанностям кооператива (п. 3.6. п.п. 3.6.2., 3.6.6.-3.6.9., 3.6.15.-3.6.17, п. 3.7.), 

Суд считает также несостоятельными доводы истца, третьего лица - Лоншакова Н.В. и их представителя о том, что общим собранием ГСК- юридического лица никого в члены юридического лица не принимали, владельцы гаражей не являются членами ГСК - юридического лица, по следующим основаниям. 

Согласно ст. 31 Конституции РФ граждане Российской Федерации имеют право собираться мирно, без оружия, проводить собрания, митинги и демонстрации, шествия и пикетирование, в связи с чем, право членов ГСК собираться и проводить собрания, как граждан РФ, не может быть ограничено ничем, кроме закона в установленных им же порядке,

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 50 ГК РФ юридические лица, являющиеся некоммерческими организациями, могут создаваться в организационно-правовых формах потребительских кооперативов, к которым относятся, в том числе… гаражные кооперативы, 

Согласно ч. 1 ст. 65.1. ГК РФ гаражные кооперативы (ГСК) являются корпоративными юридическими лицами (корпорациями), поскольку учредители (участники) этих юридических лиц обладают правом участия (членства) в них и формируют их высший орган в соответствии с пунктом 1 статьи 65.3 ГК РФ;

ч. 2 ст. 65.1 ГК РФ участники корпоративных юридических лиц, в том числе гаражные кооперативы, приобретают корпоративные (членские) права и обязанности в отношении созданного ими юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных ГК РФ, в связи с участием в созданной ими корпоративной организации.

Согласно ч. 1 ст. 123.1. ГК РФ некоммерческими корпоративными организациями признаются юридические лица, которые не преследуют извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяют полученную прибыль между участниками (пункт 1 статьи 50 и статья 65.1), учредители (участники) которых приобретают право участия (членства) в них и формируют их высший орган в соответствии с пунктом 1 статьи 65.3 ГК РФ,

ч. 2 ст. 123.1. ГК РФ некоммерческие корпоративные организации создаются в организационно-правовых формах потребительских кооперативов, общественных организаций…,

ч. 3 ст. 123.1. ГК РФ некоммерческие корпоративные организации создаются по решению учредителей, принятому на их общем (учредительном) собрании; указанные органы утверждают устав соответствующей некоммерческой корпоративной организации и образуют ее органы,

ч. 1 ст. 123.2. ГК РФ потребительским кооперативом признается основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных потребностей, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов,

Согласно ст. 1 Федерального закона от 19.05.1995 года № 82-ФЗ "Об общественных объединениях", (далее - ФЗ №82) далее предметом регулирования настоящего федерального закона являются общественные отношения, возникающие в связи с реализацией гражданами права на объединение, созданием, деятельностью, реорганизацией и (или) ликвидацией общественных объединений….

- в соответствии со ст. 2 ФЗ №82, действие указанного Федерального закона распространяется на все общественные объединения, созданные по инициативе граждан, за исключением религиозных организаций, а также коммерческих организаций и создаваемых ими некоммерческих союзов (ассоциаций),

- в соответствии со ст. 7 ФЗ №82, ...общественные объединения могут создаваться, в том числе, в такой организационно-правовой форме, как общественная организация (общество) (ч. 2 ст. 123.1. ГК РФ), 

- в соответствии со ст. 8 ФЗ №82, общественной организацией является основанное на членстве общественное объединение, созданное на основе совместной деятельности для защиты общих интересов и достижения уставных целей объединившихся граждан, то есть деятельность ГСК может регулироваться, в том числе, федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ "Об общественных объединениях",

- в соответствии с абз. 3 ст. 18 ФЗ №82 "Об общественных объединениях", решения о создании общественного объединения, об утверждении его устава и о формировании руководящих и контрольно-ревизионного органов принимаются на общем собрании, с момента принятия которых общественное объединение считается созданным: осуществляет свою уставную деятельность, приобретает права, за исключением прав юридического лица, и принимает на себя обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ "Об общественных объединениях". 

Также в ст. 19 ФЗ-№82 указано, что при создании общественных объединений в форме общественных организаций учредители данных объединений - лица, принимавшие решение о создании (учреждении) таких объединений, автоматически становятся их членами на момент принятия решения о создании (учреждении), приобретая ответствующие права и обязанности.

Таким образом, совокупность указанных выше законов позволяет суду прийти к выводу, что ГСК «Автомобилист-4» № по своей сути является общественным объединением, созданным в форме общественной организации (ст. 8 ФЗ от 19.05.1995г. № 82-ФЗ): общественной организацией является основанное на членстве общественное объединение, созданное на основе совместной деятельности для защиты общих интересов и достижения уставных целей объединившихся граждан,

Поэтому, согласно закона написания заявлений о приеме в члены ГСК от лиц, принимавших решение о здании ГСК (ГСПК), и не требовалось.

Кроме того, третье лицо-Лоншаков Н.В. суду неоднократно пояснял, что у него имеются заявления с просьбой принять в члены ГСК «Автомобилист-4», но не от всех владельцев гаражей.

Проанализировав положения Федерального закона от 19.05.1995г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» и раздела 4 Устава ГСК «Автомобилист-4» №, суд приходит к выводу, что порядок вступления в члены кооператива, установленный разделом 4 Устава может быть применен лишь к гражданам, которые приобретают гараж в уже созданном - зарегистрированном в качестве юридического лица, кооперативе.

Таким образом, участники ежегодного собрания членов ГСК Автомобилист-4» №, результаты которого оформлены протоколом от 28.06.2018 г., а так же вновь избранные члены Правления кооператива, оформившие свое решение протоколом № от 07.07.2018 г., являются Членами ГСК «Автомобилист-4» № и имеют право участвовать в управлении ГСК «Автомобилист-4» №, в том числе, посредством участия в общих собраниях для принятия управленческих и иных решений (том 3 л.д. 167-173; л.д. 185-187). 

Поэтому, суд считает несостоятельными доводы истца об отсутствии полномочий у лица, выступающего от имени участника собрания.

Из представленных суду бюллетеней для заочного голосования и билетов членов ГСК «Автомобилист-4» усматривается, что участники оспариваемого собрания от 28.06.2018 г., включая ответчика Бухарову Т.Н., являются членами ГСК. При этом ФИО1, Лоншаков, Хуторная, ФИО4 и Соломка, указанные в качестве учредителей (участников) в ЕГРЮЛ, в момент регистрации ГСК в качестве юридического лица являлись лишь членами правления ГСК. 

Суд также считает несостоятельными доводы истца о наличии существенных нарушений порядка созыва и проведения собрания, что подтверждается протоколом от 28.06.2018 г. и Протоколом № от 07.07.2018 г.

Кроме того, истец в обосновании заявленных требований не указал, какие его права нарушены оспариваемыми решениями, а также в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представил суду доказательств того, что данные решения влекут существенные неблагоприятные последствия для истца, не оспариваются также им спорные решения по кворуму.

Так, согласно правовой позиции, изложенной в пункте 109 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", к существенным неблагоприятным последствиям относятся нарушения законных интересов как самого участника, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничению или лишению участника возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества.

При этом так же решение собрания не может быть признано недействительным в силу его оспоримости при наличии совокупности следующих обстоятельств: голосование лица, права которого затрагиваются этим решением, не могло повлиять на его принятие, и решение не может повлечь существенные неблагоприятные последствия для этого лица (пункт 4 статьи 181.4 ГК РФ).

Из исследованных судом письменных доказательств по делу: протокола от 28.06.2018 г., бюллетеней, судом установлено наличие кворума 61,84 %, который был обеспечен при проведении спорных собраний (заседаний), и собрание правомочно принимать решения по вопросам повестки дня. 

В связи с указанным решения общего собрания членов ГСК «Автомобилист-4», содержащиеся в протоколе от 28.06.2018 г., законны и не могут быть признаны недействительными или ничтожными. 

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что исковые требования о признании незаконными решения ежегодного собрания членов общественного объедения «Автомобилист-4», №, оформленное протоколом от 28.06.2018 г., на основании которого были внесены изменения в ЕГРЮЛ юридического лица ГСК «Автомобилист - 4» №; решения Правления общественного объединения ГСК «Автомобилист - 4» не имеющего ОГРН, оформленное протоколом №, на основании которого были внесены изменения в ЕГРЮЛ в отношении юридического лица ГСК «Автомобилист №4» №, не подлежат удовлетворению.

В соответствии со статьей 4 Федеральным законом от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее - Закон N 129-ФЗ) в Российской Федерации ведутся государственные реестры, содержащие, соответственно, сведения о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иные сведения о юридических лицах, об индивидуальных предпринимателях и соответствующие документы.

Единство и сопоставимость указанных сведений обеспечиваются за счет соблюдения единства принципов, методов и форм ведения государственных реестров.

Государственные реестры являются федеральными информационными ресурсами. Ведение государственных реестров осуществляется регистрирующим органом в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Государственная регистрация юридических лиц носит заявительный характер, обязанность по обеспечению достоверности сведений, содержащихся в учредительных документах юридического лица и в заявлении, возлагается на лицо, обращающееся в регистрирующий орган с соответствующим заявлением о регистрации.

Согласно пункту 3 статьи 5 Закона № 129-ФЗ, в случае изменения содержащихся в государственных реестрах сведений ранее внесенные сведения сохраняются.

В соответствии с п. 4 ст. 5 Закона № 129-ФЗ, записи вносятся в государственные реестры на основании документов, представленных при государственной регистрации.

Пунктами 1,2 статьи 11 Закона № 129-ФЗ установлено, что внесение записи в государственный реестр является следствием решения о государственной регистрации, принятого регистрирующим органом. Моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в государственный реестр.

Изменение сведений, содержащихся в конкретной записи государственного реестра, осуществляется путем внесения новой записи. При этом действующее законодательство о государственной регистрации не предусматривает возможности аннулирования или исключения записей из реестра.

В связи с этим, при наличии соответствующих оснований, недействительным может быть признано решение регистрирующего органа о государственной регистрации изменений, а не сама запись (либо ее исключение), произведенная на основании такого решения.

Между тем, истцом не обжалуются решения налоговой инспекции о государственной регистрации с указанием их номеров и дат.

В соответствии с п. 2 ст. 17 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001г. «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для внесения в единый государственный реестр юридических лиц изменений, касающихся сведений о юридическом лице, но не связанных с внесением изменений в учредительные документы юридического лица, в регистрирующий орган представляется подписанное заявителем заявление о внесении изменений в единый государственный реестр юридических лиц по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В заявлении подтверждается, что вносимые изменения соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям и содержащиеся в заявлении сведения достоверны. 

Таким образом, для внесения изменений в ЕГРЮЛ, в частности, в сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, предоставление в регистрирующий орган иных документов необязательно.

Протокол общего собрания участников является внутренним документом, принимаемым в самом юридическом лице. Действительность принятия протокола общего собрания участников о смене единоличного исполнительного органа устанавливается и подтверждается участниками юридического лица.

Следовательно, при возникновении внутрихозяйственного спора в юридическом лице, регистрирующий орган не правомочен устанавливать действительность принятых решений в юридическом лице. Законность и достоверность принятия таких решений устанавливается в судебном порядке.

Лица, имеющие право подавать заявление на государственную регистрацию, указаны в статье 9 Федерального закона N 129-ФЗ от 08.08.2001г. С момента прекращения уполномоченным органом управления юридического лица полномочий единоличного исполнительного органа лицо, чьи полномочия, в рассматриваемом случае как председателя правления прекращены, по смыслу приведенных норм не вправе без доверенности действовать от имени юридического лица, в том числе подписывать заявление о внесении в государственный реестр сведений о новом единоличном исполнительном органе. 

Согласно ответа на запрос суда, Межрайонная ИФНС России № по ... сообщает (том 3, л.д.70-73), что в регистрирующий орган 11.07.2018 на государственную регистрацию изменения сведений о юридическом лице, содержащихся в ЕГРЮЛ, ГСК «Автомобилист-4» были предоставлены документы в соответствии с п. 2 статьи 17 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001г.: заявление по форме №, об изменении руководителя ГСК «Автомобилист-4» и об исключении Соломка О.М., ФИО1, Лоншакова Н.В., ФИО5, ФИО4 из состава учредителей ГСК «Автомобилист-4»,согласно которому прекращаются полномочия единоличного исполнительного органа ГСК «Автомобилист-4» Лоншакова Н.В., возлагаются полномочия на Бухарову Т.Н.Причины для исключения ГК «Автомобилист-4» из ЕГРЮЛ по основаниям, указанным в абзаце 2 пункта 3 статьи 26 Закона №129, отсутствуют. 

Всю ответственность за принятие либо непринятие в юридическом лице решений и за подачу таких документов в регистрирующий орган несут учредители и сами заявители.

Таким образом, все документы, предоставленные на государственную регистрацию, соответствуют требованиям, предъявляемым Федеральным законом № 129-ФЗ от 08.08.2001г. «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Оснований для отказа в государственной регистрации, предусмотренных статей 23 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001г. регистрирующим органом не установлено.

Таким образом, 18.07.2018 г. ИФНС России по г. Кемерово произведена государственная регистрация изменений ГСК «Автомобилист-4» за № в соответствии с требованиями п.2 ст. 17 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001г.

Следовательно, запись за № от 18.07.2018 правомерно содержится в ЕГРЮЛ, как внесенная на основании документов, представленных непосредственно юридическим лицом, где заявителем выступал вновь назначенный руководитель ГСК «Автомобилист-4».

Кроме того, Положения статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации и действующего законодательства не предусматривают такого способа защиты, как обязание регистрирующего органа внести либо, исключить из ЕГРЮЛ какие-либо сведения.

Поэтому, суд считает, что исковые требования ФИО1 об обязании Инспекции ФНС России по ... внести запись об изменении сведений об юридическом лице ГСК «Автомобилист-4» № в раздел сведений о физическом лице имеющем право действовать без доверенности от имени юридического лица, указать председателем правления данного юридического лица Лоншакова Н.В., №(участника и учредителя юридического лица №), также не подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л :

В исковых требованиях ФИО1 к Гаражно-строительному кооперативу «Автомобилист-4» – отказать.

Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в течение месяца в Кемеровский областной суд, со дня его изготовления в окончательной форме, 18.09.2019. 

Судья : Е.Е. Лысенко